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Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og  
godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar  
– 31. december 2010 for VandCenter Syd as.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med  
årsregnskabsloven. Vi anser den valgte regnskabspraksis 
for hensigtsmæssig og de udøvede regnskabsmæssige 
skøn for forsvarlige.

Årsrapporten giver efter vores opfattelse et retvisende 
billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stil-
ling pr. 31. december 2010 i overensstemmelse med den 
valgte regnskabspraksis. 

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens god-
kendelse.

Odense, den 5. april 2011.
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Anders Bækgaard
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Hans Henrik Banke
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*) Valgt af medarbejderne. 

Årsregnskabet er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling, den 15. april 2011.
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Den uafhængige revisors påtegning
Til aktionæren i  
VandCenter Syd as
Vi har revideret årsregnskabet, koncernregnskabet og  
ledelsesberetningen for VandCenter Syd as for regnskabs-
året 1. januar – 31. december 2010 omfattende ledelses-
påtegning, ledelsesberetning, anvendt regnskabspraksis, 
resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse og 
noter. Årsregnskabet, koncernregnskabet og ledelses- 
beretningen aflægges efter årsregnskabsloven. 

Ledelsens ansvar 
Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge et års-
regnskab og et koncernregnskab, der giver et retvisende 
billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Dette 
ansvar omfatter udformning, implementering og opret-
holdelse af interne kontroller, der er relevante for at udar-
bejde og aflægge et årsregnskab og et koncernregnskab, 
der giver et retvisende billede uden væsentlig fejlinforma-
tion, uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser el-
ler fejl. Ansvaret omfatter endvidere valg og anvendelse 
af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og udøvelse af 
regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstæn-
dighederne. Ledelsen har endvidere ansvaret for at udar-
bejde en ledelsesberetning, der indeholder en retvisende 
redegørelse i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Revisors ansvar og den udførte revision
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregn-
skabet, koncernregnskabet og ledelsesberetningen på 
grundlag af vores revision. Vi har udført vores revision i 
overensstemmelse med danske revisionsstandarder. Disse 
standarder kræver, at vi lever op til etiske krav samt plan-
lægger og udfører revisionen med henblik på at opnå 
høj grad af sikkerhed for, at årsregnskabet, koncernregn- 
skabet og ledelsesberetningen ikke indeholder væsentlig 
fejlinformation.

En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbevis 
for de beløb og oplysninger, der er anført i årsregnskabet, 
koncernregnskabet og ledelsesberetningen. De valgte 
handlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vur-
deringen af risikoen for væsentlig fejlinformation i års-

regnskabet, koncernregnskabet og ledelsesberetningen, 
uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl. 
Ved risikovurderingen overvejer revisor interne kontrol-
ler, der er relevante for virksomhedens udarbejdelse og 
aflæggelse af et årsregnskab og koncernregnskab, der 
giver et retvisende billede samt for udarbejdelse af en 
ledelsesberetning, der indeholder en retvisende rede-
gørelse, med henblik på at udforme revisionshandlinger, 
der er passende efter omstændighederne, men ikke med 
det formål at udtrykke en konklusion om effektiviteten 
af virksomhedens interne kontrol. En revision omfatter 
endvidere stillingtagen til, om den af ledelsen anvendte 
regnskabspraksis er passende, om de af ledelsen udøvede 
regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering 
af den samlede præsentation af årsregnskabet, koncern-
regnskabet og ledelsesberetningen.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er 
tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet og koncernregn-
skabet giver et retvisende billede af selskabets og koncer-
nens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. decem-
ber 2010 samt af resultatet af selskabets og koncernens 
aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar 
- 31. december 2010 i overensstemmelse med årsregn-
skabsloven, samt at ledelsesberetningen indeholder en 
retvisende redegørelse i overensstemmelse med årsregn-
skabsloven.

Odense, den 5. april 2011

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab

Poul Erik Jacobsen
Statsautoriseret revisor
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Ledelsesberetning

	 2010	 2009	 2008	 2007	 2006
	 mio. kr	 mio. kr 	 mio. kr. 	 mio. kr. 	 mio. kr. 

Resultatopgørelse
Nettoomsætning 	 348,1	 339,0	 320,3 	 316,4 	 292,7 
Bruttoresultat 	 90,3	 73,1	 57,8 	 70,5 	 55,5 
Resultat af ordinær primær drift 	 63,4	 47,5	 30,4 	 46,3 	 34,4 
Finansielle poster, netto 	 -23,2	 -15,0	 -13,3 	 -9,6 	 -4,5 
Periodens resultat 	 30,5	 24,3	 12,9 	 30,4 	 21,5 

Balance
Balancesum 	 3.907,6	 3.689,2	 3.578,3 	 3.496,9 	 3.323,1
Egenkapital 	 2.979,9	 2.949,5	 2.925,1 	 2.912,3 	 2.881,9

Pengestrømme
Driftsaktivitet 	 152,2	 150,3	 125,5	 145,5 	 138,5

Investeringsaktivitet 	 -260,2	 -293,6	 -167,2 	 -249,9 	 -233,6  
Heraf investering i materielle
- anlægsaktiver Vand 	 125,9	 35,8	 24,6 	 22,4 	 22,7 
- anlægsaktiver Spild 	 134,3	 257,8	 142,6 	 227,5 	 210,9 

Finansieringsaktivitet 	 210,6	 55,3	 69,9 	 110,0 	 60,2  
Periodens forskydning i likviditet 	 102,6	 -88,0	 28,2 	 5,6 	 -34,9  

Medarbejdere
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte 	 173	 167	 164 	 157 	 153  

Nøgletal *)
Bruttomargin 	 25,9%	 21,6%	 18,0% 	 22,3% 	 19,0%  
Overskudsgrad 	 18,2%	 14,0%	 9,5% 	 14,6% 	 11,8%  
Afkastningsgrad 	 70,4%	 62,3%	 35,1% 	 53,4% 	 37,7% 
Egenkapitalandel 	 76,3%	 79,9%	 81,7% 	 83,3% 	 86,7%  
Forrentning af egenkapital 	 1,0%	 0,8%	 0,4% 	 1,0% 	 0,8%   

Hoved- og nøgletal

*) Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse 
med Den Danske Finansanalytikerforenings 
”Anbefalinger & Nøgletal 2005”. For definitioner 
se i afsnit om anvendt regnskabspraksis.
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Årsrapporten for VandCenter Syd as for 2010 er aflagt i 
overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmel-
ser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som 
sidste år.

Hovedaktiviteter
Selskabet varetager drifts- og anlægsopgaver på vandfor-
synings- og spildevandsområdet og anvender tillige sine 
kompetencer ved tilknyttede aktiviteter i Danmark og ud-
landet.

Selskabets indtægter er baseret på brugerafgifter i form 
af tilslutningsbidrag, målerafgift, vandafgifter, fast bidrag 
samt vandafledningsbidrag, der takstfastsættes årligt og 
godkendes af Odense Byråd.

I henhold til Vandforsyningsloven og Lov om betalings-
regler for spildevand skal indtægter fra hvert af de to for-
syningsområder Vand og Spild finansiere de respektive 
årlige produktions- og administrationsomkostninger, fi-
nansielle poster og investeringer.

Væsentlige begivenheder i 2010
I september 2010 besluttede Kommunalbestyrelsen i 
Nordfyns kommune og byrådet i Odense at fusionere 
Nordfyns Spildevand A/S og VandCenter Syd as pr. 1. januar 
2011 med VandCenter Syd as som fortsættende selskab. 
Odense Kommune ejer 89% og Nordfyns Kommune 11% 
af aktierne i det fusionerede selskab. I konsekvens heraf 
blev det på en ekstraordinær generalforsamling i oktober 
besluttet at ændre vedtægterne i VandCenter Syd, således 
at der med øjeblikkelig virkning indtrådte 2 medlemmer 
i bestyrelsen, udpeget af Nordfyns Kommune. Endvidere 
indtrådte en observatør, valgt af medarbejderne i Nordfyns 
Spildevand A/S. 

Vandsektorloven, ”Lov om vandsektorens organisering 
og økonomiske forhold” trådte i kraft den 1. januar 2010. 
Imidlertid udestod udformning af en række bekendtgørel-
ser, som er færdiggjort i løbet af året. Vigtigst for selskabet 
er Bekendtgørelse nr. 1195 af 14/10 2010 om vandselska-
bers deltagelse i anden virksomhed. Denne bekendtgørel-
se giver selskabet et fornuftigt grundlag for at kunne ud-
føre tilknyttede aktiviteter såvel i Danmark som i udlandet. 

Vandsektorloven har medført et enormt administrativt 
pres det seneste år, hvor selskabet har skullet imøde-
komme krav fra Forsyningssekretariatet i Konkurrence- og 

Ledelsesberetning

Beretning
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Forbrugerstyrelsen til brug for fastlæggelse af prisloft (ind-
tægtsramme) for selskabet. Fremadrettet vil det være nød-
vendigt at øge selskabets administrative ressourcer for at 
kunne imødekomme disse krav.

Efter at prisloftet for henholdsvis vandforsyning og spilde-
vand kom på plads for 2011, er der udarbejdet budget for 
perioden 2011 – 2014, svarende til Strategi 2010 – 2014.  
I samme anledning er der udarbejdet takstforslag, som  
indebærer, at der fra og med 2011 opkræves et fast bidrag 
på spildevand.

Der er i løbet af året gennemført en analyse af selskabets 
organisering, hvilket resulterede i beslutning om at etab-
lere en holdingstruktur, herunder etablere selvstændige 
selskaber, der skal varetage selskabets tilknyttede aktivite-
ter og shared services opgaver med andre selskaber.

I henhold til Vandsektorloven er der opstillet et program 
for intern overvågning, som beskriver selskabets forskel-
lige tiltag. Programmet skal sikre, at de aftaler, som er 
omfattet af disse regler, indgås på markedsvilkår og sikre 
at dette kontrolleres på passende måde. En årsberetning 
med en beskrivelse af programmet samt kontrollen af, at 
aftalerne indgås på markedsvilkår offentliggøres og ind-
sendes til Forsyningssekretariatet den 1. maj 2011. 

Odense Kommune udarbejdede i løbet af året en ny Ejer-
strategi for selskabet og en Hovedaftale vedrørende indbyr-
des rettigheder og pligter. Af Hovedaftalen fremgår bl.a., at 
Odense Kommune fortsat ønsker at godkende selskabets 
takster udover godkendelse af legaliteten af bestyrelsens 
fastsatte takster under Forsyningssekretariatets prisloft.

Odense Kommune har udarbejdet ny spildevandsplan, 
der definerer rammerne for den væsentligste del af selska-
bets investeringer de kommende år.

Samarbejdet med Vand & Affald i Svendborg er i årets løb 
blevet udvidet. Der er udviklet en fælles kompetencebank, 
medarbejdere fra Svendborg kan deltage i VandCenter 
Syds interne efteruddannelse, der er etableret overførsel 
af ledelsesmæssig kompetence på anlægsområdet, og et 
konkret samarbejde om shared services inden for IT og te-
lefoni er igangsat. 

Ligeledes er samarbejdet med de kommunalt ejede vand-
selskaber på Fyn og Trekantsområdet intensiveret og kon-
kretiseret med henblik på at finde hensigtsmæssige løs-
ninger på en række serviceopgaver.  

Året blev karakteriseret ved færdiggørelse af fire store in-
vesteringsprojekter: To store kloakprojekter i Dalum og på 
Brogårdsvej samt bygning af et nyt slamafvandingsanlæg 
på Ejby Mølle renseanlæg og et nyt driftscenter for vand 
på Vandværksvej. Endvidere foretog selskabet i samarbej-
de med Odense Kommune og staten store opkøb af land-
brugsjord vest for Odense med henblik på grundvands-
beskyttelse.

Ved slutningen af 2010 blev selskabet recertificeret af Det 
Norske Veritas efter de fire standarder: Kvalitetsstyring 
(ISO 9001), Miljøledelse (ISO 14001), Arbejdsmiljøledelse 
(DS/OHSAS 18001) og Drikkevandssikkerhed (ISO 22000). 

Selskabet modtog Miljødiplom af MiljøForum Fyn for sit 
miljøarbejde i 2010. 

Vandcenter Syd har etableret et datterselskab, VCS–TA A/S, 
som fra og med 1. januar 2010 har varetaget selskabets til-
knyttede aktiviteter. Tilknyttede aktiviteter består af opga-
ver indenfor selskabets kernekompetencer. Baggrunden 
for at etablere et selskab til at varetage tilknyttede aktivi-
teter er, at lovgivningen for vandsektoren ikke tillader, at 
tilknyttede aktiviteter udøves i samme enhed, som vare-
tager vandforsyning og spildevandsbehandling.   
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Udvikling i regnskabsåret

Resultatopgørelse
Nettoomsætning
Selskabets nettoomsætning i 2010 var 348,1 mio. kr., hvil-
ket er en stigning på 9,1 mio. kr. eller 2,7 % i forhold til 
2009. 

Driftsresultat
Driftsresultatet for selskabet udgjorde i 2010 kr. 63,4 mio. 
mod kr. 47,5 mio. i 2009. 

Finansielle poster
Finansielle poster netto er i 2010 kr. 23,2 mio. en stigning 
på kr. 8,1 mio. fra 2009. Stigningen skyldes forøgelse i den 
rentebærende gæld i form af et nyt lån på kr. 250,0 mio. til 
delvis finansiering af anlægsinvesteringer.  De finansielle 
poster er dog også fortsat påvirket af det generelt lave ren-
teniveau i 2010.

Årets resultat
Vandcenter Syds resultat for 2010 anses for tilfredsstillen-
de og udgør et overskud på kr. 30,4  Dette skal sammen-
holdes med et overkud i 2009 på kr. 24,3 mio.

Balance
Anlægsaktiver
Der er i 2010 foretaget anlægsinvesteringer på kr. 260,2 
mio. således at anlægsværdien efter afskrivninger udgør 
kr. 3.780,2 mio. mod kr. 3.636,4 mio. i 2009.

Egenkapital
Egenkapitalen udgjorde kr. 2.979,9 mio. ultimo 2010 mod 
kr. 2.949,5 mio. i 2009. Ændringen kan henføres til indreg-
ning af årets resultat

Kapitalberedskabet
Den likvide beholdning udgør kr. 102,6 mio. mod kr. 0,0 
mio. i 2009. 

Særlige risici – driftsrisici og 
finansielle risici
Drift
Der er ingen usikkerhed ved indregning eller måling af de 
anvendte beløb, og ligeledes er der ingen usædvanlige 
forhold.

Renterisici
Den rentebærende nettogæld udgør kr. 667,5 mio. Heraf 
udgør den variabelt forrentede del kun 24%, og moderate 
ændringer i renteniveauet vil ikke have nogen væsentlig 
direkte effekt på resultatet. 

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning
Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets 
afslutning, der har afgørende indflydelse på bedømmel-
sen af årsrapporten.
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Rammer og forventninger  
til det kommende år
Fra 1. januar 2011 er fusionen mellem Nordfyns Spilde-
vand A/S og VandCenter Syd as en realitet. Der forestår i 
den forbindelse en række opgaver for integration af de to 
selskaber, dels i forhold til de tekniske anlæg og en række 
administrative opgaver, dels omkring den fremtidige or-
ganisering. Et af udgangspunkterne for fusionen var at 
anvende ensartede takster fra fusionstidspunktet. På in-
vesteringssiden er den helt dominerende opgave i det 
kommende år kloakering af det åbne land i Nordfyns Kom-
mune. Endvidere skal der i 2011 udarbejdes en overordnet 
masterplan for Kystkloakken fra Tørresø til Hofmansgave 
og en strukturanalyse for alle renseanlæg i kommunen. 

Vandsektorloven indebærer en statslig indtægtsrammere-
gulering, som bliver baseret på benchmarking med indi-
viduelle effektiviseringskrav fra 2012. Det er i forbindelse 
med Vandsektorlovens mange administrative krav beslut-
tet at styrke de administrative ressourcer i selskabet. 

Vandsektorloven medfører også, at Vandsektorens Tekno-
logifond er oprettet med op til 20 mio. kr. årligt fra 2011. 
Teknologifonden har til formål at yde støtte til projekter, 
der kan forbedre vandsektorens kvalitet og effektivitet. 
Blandt andet i lyset heraf har selskabet etableret en ma-
trixstruktur af Udviklingsfora med henblik på prioritering, 
generering, koordinering og fundraising vedr. udviklings-
projekter. VandCenter Syd forventer en meget aktiv rolle 
på dette område. 

I medfør af Vandsektorloven kan der kræves forbrugerre-
præsentation i selskabets bestyrelse. De nærmere regler 
herfor afventes.

Gennem samarbejde og fusioner vil selskabet fortsat stræ-
be mod yderligere effektivitet og sikre, at selskabet leverer 
mest mulig værdi for sine kunder med fokus på faglig og 
økonomisk udvikling. Som konsekvens af Vandsektorloven 
vil VandCenter Syd fra 2011 overgå i en holdingstruktur. 
Holdingsstrukturen vil omfatte et vandselskab, der skal va-
retage de primære aktiviteter, et serviceselskab, et energi-
selskab, et selvstændigt selskab til tilknyttede aktiviteter i 

Danmark samt to selskaber i fællesskab med et eller flere 
private partnere til at varetage de udenlandske aktiviteter. 
Endeligt vil der blive etableret et shared services selskab 
med andre vandselskaber på Fyn (i princippet i hele Regi-
on Syd). Dette shared services selskab skal varetage fælles 
administrative serviceopgaver, herunder IT.
 
Det konkrete samarbejde med Vand & Affald i Svendborg 
og Middelfart Spildevand forventes yderligere styrket i 
2011. Generelt vil selskabet fortsat gøre en stor indsats for 
at skabe nye og styrke eksisterende samarbejder i forhold 
til vandselskaberne i Region Syd.

Samarbejdet med Odense Kommunes øvrige selskaber, 
erhvervslivet og uddannelsesinstitutionerne prioriteres 
fortsat højt. Selskabet påser løbende, hvor erhvervs- og 
vækstpolitikken kan understøttes, bl.a. ved et fortsat højt 
investeringsniveau og en fornyelse af selskabets erhvervs-
kundeplan. 

Med Vandsektorlovens nye og bedre lovgivningsmæssige 
rammer i en ny selskabskonstruktion med privat partner 
forventer selskabet i 2011 at styrke sine aktiviteter i Syd-
østasien, herunder specielt Malaysia. Samarbejdet med Ta-
liworks, Malaysia og med Danish Energy & Environmental 
Care Aps, Kina, ventes at fortsætte ligesom det strategiske 
samarbejde med Danish Water Services og DWS Holding. 
Selskabet vil desuden operere på andre markeder såsom 
Indien og Sri Lanka. 

De statslige vandplaner (Vandrammedirektivet) forventes 
endeligt vedtaget i 2011, og de kommunale handleplaner 
som følge heraf skal være udarbejdet senest et år efter 
den vedtagne vandplan. Det må forudsættes, at selskabet 
involveres forholdsvis stærkt i samarbejdet med kommu-
nerne og Naturstyrelsen om dette plankompleks.  

Vandplanernes og spildevandplanens fremtidige miljø-
krav, herunder nye krav til spildevandsrensning i det åbne 
land, rensning af visse typer regnvand, hygiejnisering af 
spildevandsudledninger, begrænsning af overløb fra de 
fælleskloakerede områder samt beskyttelse af kildeplad-
ser, renovering og udbygning af ledningsnettet og ikke 
mindst imødekommelse af klimaændringerne, stiller store 
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krav til de fremtidige investeringer. Det forventede inve-
steringsniveau i 2011 vil være ca. kr. 288 mio. Det påreg-
nes, at de årlige afskrivninger vil stabilisere sig på ca. kr. 
112 mio.

Til delvis finansiering af anlægsinvesteringerne forventes 
der optaget lån på kr. 130 mio. i 2011.

Miljø
Selskabet vil løbende bidrage til at fremme og understøtte 
Odense og Nordfyn Kommunes til enhver tid gældende 
visioner og tværgående politikker samt konkret de mere 
sektorspecifikke politikker, planer og strategier, som kom-
mer til udtryk i fx klimaplan, miljøplan, spildevandsplan og 
vandforsyningsplan. 

Miljøbevidsthed og bæredygtighed vægtes meget højt i 
VandCenter Syd, og derfor vil der i 2011 blive udarbejdet 
en specifik og ambitiøs miljø- og klimapolitik. 

Skovrejsningsprojektet i Odense Vest i samarbejde med 
Odense Kommune og Staten har resulteret i køb af mere 
end 300 ha landbrugsjord i Elmelundområdet (Bolbro 
kildepladsens opland). Selskabet står foreløbig i forskud 
(50% af jordprisen) for Staten, og det er uvist, hvornår 
Staten vil opfylde sin forpligtelse i den indgåede skovrejs-
ningsaftale. Projektet vil blive fortsat i 2011, ligesom sel-

skabet vil søge at opnå aftaler om privat skovrejsning ved 
Lindved og Nr. Søby. Skovrejsningen er en central del af 
selskabets strategi for grundvandsbeskyttelse.

CO2-projektet, ”CO2 014”, som startede i 2010, har som mål-
sætning, at VandCenter Syd er CO2-neutral inden udgan-
gen af 2014. Projektet går i 2011 ind i sin konkrete fase, og 
klimaledelse indarbejdes i selskabets ledelsessystem.

Selskabet er som en del af det integrerede ledelsessystem 
certificeret efter ISO 14001 Miljøledelse.

Videnressourcer
Kompetenceudvikling og videndeling er helt centrale 
nøgleord i VandCenter Syd.

Kompetenceudviklingen styres overordnet af en årlig 
leder-/medarbejderudviklingsplan, som har afsæt i sel-
skabets overordnede strategi. I praksis planlægger med-
arbejder og nærmeste leder den enkeltes kompetenceud-
vikling for det kommende år ved den årlige værdisamtale.

Selskabet havde i 2008 og 2009 stor succes med gennem-
førelse af en intern projektuddannelse. I forlængelse af 
Strategi 2010 – 2014 blev der i 2010 sat fokus på drifts-
medarbejderne, og et internt driftsudviklingsforløb med 
faglige, personlige og organisatoriske emner blev igang-

Ledelsesberetning
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sat. Med denne indsats forventes det, at selskabet vil op-
nå en høj grad af kompetenceudvikling og videndeling.

I løbet af 2010 er der udviklet en kompetencedatabase, 
der skaber mulighed for at udveksle medarbejdere mel-
lem afdelinger og andre vand- og spildevandsselskaber.

Der vil i strategiperioden blive indført jobrotation for at 
sikre optimalt internt samarbejde og fleksibel anvendelse 
af alle ressourcer på tværs af selskabet.

De første ufaglærte operatører startede i 2010 på en  2½-
årig uddannelse til Procesoperatør, og flere vil følge efter 
i 2011. I uddannelsesforløbet afprøves den lærte teori i 
praksis i medarbejderens job.

Procesoperatøruddannelsen er et godt eksempel på, hvor-
dan selskabet ruster sine medarbejdere til fremtidens ud-
fordringer med at håndtere mere avanceret og højtekno-
logisk udstyr. 

Udvikling af medarbejderne på baggrund af forskellige 
strategiske indsatser er uden tvivl med til at gøre Vand-
center Syd til en attraktiv arbejdsplads for medarbejderne. 

I forhold til rekruttering af nye medarbejdere er det også 
vigtigt, at Vandcenter Syd profileres som en spændende 
arbejdsplads med mulighed for faglig og personlig udvik-

ling. Selskabet har derfor i 2010 deltaget i bl.a. jobmesser 
og karrieredage på uddannelsessteder, hvor fremtidens 
medarbejdere udklækkes.

Primo 2011 forventer selskabet at have underskrevet en 
samarbejdsaftale om medarbejderudveksling og viden-
deling med Halifax Water, Canada.

Lovpligtig redegørelse for 
samfundsansvar
Selskabet udarbejder supplerende beretning til årsrap-
porten for samfundsansvar. Beretningen, der benævnes 
Ansvarlighedsrapport 2010, offentliggøres på selskabets 
hjemmeside www.vandcenter.dk.    
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Anvendt regnskabspraksis
Årsrapporten for Odense Vandselskab as er aflagt i over-
ensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for 
en stor klasse C-virksomhed.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til 
sidste år. 

Der aflægges koncernregnskab for første gang, hvorfor 
koncernregnskabet ikke indeholder sammenligningstal.

Generelt om indregning og måling
I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de 
indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finan-
sielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indreg-
nes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger 
og nedskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at 
fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og ak-
tivets værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til 
kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som 
beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amorti-
seret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv 
rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som 
oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt 
tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisation af for-
skellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregningen og måling tages hensyn til forudsige-
lige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten af-
lægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer 
på balancedagen.

Konsolideringspraksis
Koncernregnskabet omfatter moderselskabet VandCenter 
Syd samt selskaber, hvori moderselskabet direkte eller in-
direkte besidder flertallet af stemmerettighederne. 

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet ka-
rakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktie-
besiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede 
og ikke-realiserede interne gevinster og tab ved transaktio-
ner mellem de konsoliderede selskaber elimineres. 

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede 
datterselskaber udlignes med moderselskabets andel 
af datterselskabernes regnskabsmæssige indre værdi, 
opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev 
etableret. 

Resultatopgørelse

Nettoomsætning
Nettoomsætning af leverede ydelser indregnes i resul-
tatopgørelsen, og såfremt levering og risikoovergang til 
køber har fundet sted inden årets udgang og såfremt at 
indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. 
Nettoomsætningen indregnes eksklusiv moms og afgifter.

Produktionsomkostninger
Produktionsomkostninger omfatter direkte og indirekte 
omkostninger, herunder lønninger samt afskrivninger, der 
afholdes for at opnå årets nettoomsætning.

Administrationsomkostninger
I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, 
der er afholdt i året til administration af selskabet, herun-
der omkostninger til det administrative personale, ledelse, 
kontorlokaler, kontorhold, pensionsbidrag, afskrivninger.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder
I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige 
andel af resultatet for året under posten ”Indtægter af 

kapitalandele i dattervirksomheder”.  

Finansielle poster
Finansielle indtægter og omkostninger indeholder rente-
indtægter og –omkostninger, realiserede og urealiserede 

Årsregnskab
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kursgevinster og –tab vedrørende gæld og transaktioner 
i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og 
forpligtelser. Finansielle indtægter og udgifter indregnes 
med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Selskabsskat og udskudt skat
Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning 
i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den 
del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egen-
kapitalen med den del, der kan henføres til posteringer 
direkte på egenkapitalen.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterende gælds-
metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs-
mæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Segmentoplysninger
Segmentoplysninger opgøres i henhold til Vandfor- 
syningsloven og Lov om betalingsregler for spildevand  
og omfatter for hver af de to forsyningsområder drifts- 
opgørelse, værdi af anlægsaktiver og forpligtelse.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver
Immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag 
af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Dyrkningsaftaler afskrives lineært over 20 år.

Materielle anlægsaktiver
Grunde og bygninger, infrastrukturelle anlægsaktiver, 
driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af 
akkumulerede af- og nedskrivninger. 
Der afskrives ikke på grunde.

Bygninger består af administrationsbygninger, vandvær-
ker, vandindvindings-anlæg, renseanlæg og andre lignen-
de anlæg.

Infrastrukturelle anlægsaktiver består af ledningsnet til 
fremførsel af vand og bortskaffelse af spildevand.

Driftsmateriel og inventar består af biler, rullende materiel, 
EDB, inventar, maskiner og værktøj.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forven-
tet restværdi efter afsluttet brugstid. 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostnin-
ger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor 
aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede 
aktiver omfatter kostprisen omkostninger til materialer, 
komponenter, underleverandører, direkte lønforbrug 
samt indirekte produktionsomkostninger. Anskaffelses-
sum under tkr. 50 udgiftsføres i anskaffelsesåret.

Omkostninger til renovering af eksisterende aktiver akti-
veres, når omkostningen har medført en forbedring af det 
eksisterende aktiv enten i form af kvalitet, mængde eller 
forventet levetid.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende 
vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger opdeles i 4 elementer

- Bygningsdelen 	 50 år
- Maskininstallationer 	 20 år
- Elinstallationer	 20 år
- Overvågningsudstyr	 10 år

Infrastrukturelle anlæg	 80 år

Biler	 5 år
Rullende materiel	 5 år
Inventar	 5 år
EDB	 3 år

Materielle anlægsaktiver, der er under opførelse pr. 31. de-
cember, og som ikke er taget i brug er opført som igang-
værende projekter. Der afskrives ikke på igangværende 
projekter. 
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Kapitalandele i dattervirksomheder
Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og må-
les efter den indre værdis metode. I balancen indregnes 
under posten ”Kapitalandele i dattervirksomheder” den 
forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regn-
skabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt 
i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på an-
skaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af ureali-
serede koncerninterne avancer eller tab. Den samlede 
nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder 
henlægges via overskudsdisponeringen til ”Reserve for 
nettoopskrivning efter den indre værdis metode” under 
egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlod-
ninger til moderselskabet og reguleres med andre egen-
kapitalbevægelser i dattervirksomhederne.  

Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket 
sædvanligvis svarer til nominel værdi. Der nedskrives til 
imødegåelse af forventede tab til nettorealisationsværdien.

Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver om-
fatter afholdte udgifter vedrørende efterfølgende regn-
skabsår.

Finansielle gældsforpligtelser
Gæld til hovedaktionæren omfatter feriepenge og Oden-
se Kommunes pensionsforpligtelse til udlånte tjeneste-
mænd. Der foretages en årlig aktuarmæssig opgørelse af 
pensionsforpligtelsens størrelse.

Andre finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånop-
tagelse til det modtagne provenu med fradrag af afholdte 
transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder ind-
regnes de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris 
svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af 
den effektive rente, således at forskellen mellem provenu-
et og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen 
over låneperioden. 

Andre gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leveran-
dører, tilknyttede og associerede virksomheder samt an-
den gæld, måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvan-
ligvis svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter
Under periodeafgrænsningsposter indregnes modtagne 
betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme 
for året fordelt på driftsaktivitet, investeringsaktivitet og 
finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider 
samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet
Pengestrøm fra driftsaktiviteter opgøres som årets resultat 
reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i drifts-
kapital samt betalt selskabsskat.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet
Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling 
i forbindelse med køb og salg af  materielle anlægsaktiver.

Penge fra finansieringsaktivitet
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter æn-
dringer i størrelse eller sammensætning af aktiekapital og 
omkostninger forbundet hermed samt, afdrag på rente-
bærende gæld.

Likvider
Likvider omfatter likvide beholdninger.
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Nøgletal

Nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med Den 
Danske Finansanalytikerforenings ”Anbefalinger & Nøgle-
tal 2005”.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er 
beregnet således:

Bruttomargin		
	 Bruttoresultat x 100	_________________________________
	 Nettoomsætning

Overskudsgrad		
	 Resultat af ordinær primær drift x 100	_________________________________
	 Nettoomsætning

Afkastningsgrad	
	 Resultat af ordinær primær drift x 100	_________________________________
	 Gns. operative aktiver

Egenkapitalandel	
	 Egenkapital, ultimo x 100 	_________________________________
	 Passiver i alt, ultimo

Resultat til analyseformål
Ordinært resultat efter skat

Egenkapitalforrentning
	 Resultat til analyseformål x 100	_________________________________
	 Gennemsnitlig egenkapital 
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		  Koncern	 Moderselskab	 Moderselskab
		  2010	 2010	 2009
	 Note	 tkr.	 tkr.	 tkr.

NETTOOMSÆTNING 	 1 	 348.388	 348.074	 338.963 

Produktionsomkostninger		  -257.756	 -257.756	  -265.892

BRUTTORESULTAT 		  90.632	 90.318	 73.071

Administrationsomkostninger 		  -26.872	 -26.872	 -25.587

DRIFTSRESULTAT 		  63.760	 63.446	 47.484

Andel af resultat i datterselskab	 5	 0	 236	 0

Andre finansielle indtægter 		  481	 481	 1.256

Andre finansielle omkostninger 		  -23.632	 -23.632	 -16.300 

RESULTAT FØR SKAT 		  40.609	 40.531	 32.440

Skat af årets resultat 	 2 	 -10.152	 -10.074	 -8.110 

ÅRETS RESULTAT 		  30.457	 30.457	 24.330

FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING

Overført til næste år		  30.457	 30.221	 24.330
Henlagt til reserve for nettoopskrivning 
efter indre værdis metode		  0	 236	 0

		  30.457	 30.457	 24.330

Resultatopgørelse

1. januar - 31. december
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		  Koncern	 Moderselskab	 Moderselskab
		  2010	 2010	 2009
	 Note	 tkr.	 tkr.	 tkr.

Dyrkningsaftaler m.m. 		  179	 179	 194 
Immaterielle anlægsaktiver 	 3 	 179	 179	 194 

Grunde og bygninger 		  1.015.976	 1.015.976	 741.852 
Driftsmateriel og inventar 		  13.871	 13.871	 6.464 
Infrastrukturelle anlægsaktiver 		  2.580.897	 2.580.897	 2.529.085 
Materielle anlægsaktiver under udførelse 		  168.554	 168.554	 358.818
Materielle anlægsaktiver 	 4 	 3.779.298	 3.779.298	 3.636.219 

Kapitalandele i dattervirksomheder		  0	 736	 0
Finansielle anlægsaktiver 	 5 	 0	 736	 0

ANLÆGSAKTIVER 		  3.779.477	 3.780.213	 3.636.413

Tilgodehavender fra salg 		  21.973	 19.740	 33.556 
Andre tilgodehavender 		  3.107	 2.607	 19.202 
Tilgodehavender fra dattervirksomhed		  0	 2.454	 0 
Tilgodehavender 		  25.080	 24.801	 52.758 

Likvide beholdninger 		  103.851	 102.634	 35 

OMSÆTNINGSAKTIVER 		  128.931	 127.435	 52.793 

AKTIVER 		  3.908.408	 3.907.648	 3.689.206 

 

		  Koncern	 Moderselskab	 Moderselskab
		  2010	 2010	 2009
	 Note	 tkr.	 tkr.	 tkr.

Aktiekapital 		  500.000	 500.000	 500.000 
Overført overskud 		  2.479.910	 2.479.674	 2.449.453 
Reserve for nettoopskrivning efter indre 
værdis metode		  0	 236	 0 
EGENKAPITAL 	 6 	 2.979.910	 2.979.910	 2.949.453 

Hensættelse til udskudt skat 	 7 	 55.435	 55.435	 45.361
HENSATTE FORPLIGTELSER 		  55.435	 55.435	 45.361

Odense Kommune 	  	 129.889	 129.889	 134.889
Kreditinstitutter	  	 638.117	 638.117	 422.460
Langfristede gældsforpligtelser 	 8	 768.006	 768.006	 557.349

Kortfristet del af langfristet gæld 	 8	 49.957	 49.957	 67.236
Leverandører af vare- og tjenesteydelser 		  46.912	 46.912	 55.177
Anden gæld 		  8.188	 7.428	 14.630
Kortfristede gældsforpligtelser 		  105.057	 104.297	 137.043

GÆLDSFORPLIGTELSER 		  873.063	 872.303	 694.392

PASSIVER 		  3.908.408	 3.907.648	 3.689.206

Medarbejderforhold 	 9
Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer 	 10
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 	 11
Kontraktlige forpligtelser	 12
Nærtstående parter 	 13

Balance 31. december

Aktiver

Passiver
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Pengestrømsopgørelse

		  Moderselskab	 Moderselskab
		  2010	 2009
	 Note	 tkr.	 tkr.

Årets resultat 		  30.457	 24.330
Reguleringer 	 14 	 149.671	 134.979
Ændring i driftskapital 	 15 	 -4.789	 6.054 	

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 		  175.339	 165.363 	

Renteindbetalinger og lignende 		  481	 1.256 	
Renteudbetalinger og lignende 		  -23.632	 -16.300 

Pengestrømme fra driftsaktivitet 		  152.188	 150.319 

Køb af anlægsaktiver 		  -259.550	 -291.326
Salg af anlægsaktiver 		  40	 -2.303 
Køb af finansielle anlægsaktiver (dattervirksomhed) 		  -736	 0  

Pengestrømme fra investeringsaktivitet 		  -260.246	 -293.629 

Ændring af gæld til kreditinstitutter 		  215.657	 54.113
Ændring af gæld til Odense Kommune 		  -5.000	 1.202 

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 		  210.657	 55.315 

Ændring i likvider 		  102.599	 -87.995 

Likvider 1. januar 		  35	 88.030 

Likvider 31. december 		  102.634	 35 

1. januar - 31. december
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Noter

	 Vand	 Spild	 Indt. virk.	 Moderselskab
	 2010	 2010	 2010	 2010
	 tkr.	 tkr.	 tkr.	 tkr.

NETTOOMSÆTNING	 92.579	 255.495	 0	 348.074
				  
Produktionsomkostninger	 -69.704	 -188.052	 0	 -257.756
BRUTTORESULTAT	 22.875	 67.443	 0	 90.318	
			 
Overskud af dattervirksomhed	 0	 0	 236	 236
Administrationsomkostninger	 -11.470	 -15.402	 0	 -26.872
DRIFTSRESULTAT	 11.405	 52.041	 236	 63.682
				  
Finansielle poster, netto	 -975	 -22.176	 0	 -23.151
RESULTAT FØR SKAT	 10.430	 29.865	 236	 40.531
				  
Skat af årets resultat	 -2.608	 -7.466	 0	 -10.074
ÅRETS RESULTAT	 7.822	 22.399	 236	 30.457	
				  
Værdi af anlægsaktiver	 764.834	 3.015.378	 0	 3.780.212	
				  
Forpligtelser	 153.644	 718.659	 0	 872.303

	 Vand	 Spild	 Indt. virk.	 Moderselskab
	 2009	 2009	 2009	 2009
	 tkr.	 tkr.	 tkr.	 tkr.

NETTOOMSÆTNING	 77.981	 252.294	 8.688	 338.963
				  
Produktionsomkostninger	 -69.863	 -187.518	 -8.511	 -265.892
BRUTTORESULTAT	 8.118	 64.776	 177	 73.071
				  
Administrationsomkostninger	 -13.021	 -12.355	 -211	 -25.587
DRIFTSRESULTAT	 -4.903	 52.421	 -34	 47.484
				  
Finansielle poster, netto	 285	 -15.376	 47	 -15.044
RESULTAT FØR SKAT	 -4.618	 37.045	 13	 32.440
				  
Skat af årets resultat	 1.154	 -9.261	 -3	 -8.110
ÅRETS RESULTAT	 -3.464	 27.784	 10	 24.330	
				  
Værdi af anlægsaktiver	 654.199	 2.982.102	 112	 3.636.413	
				  
Forpligtelser	 122.931	 568.374	 3.087	 694.392

Note 1 
Segmentoplysninger
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	 Vand	 Spild	 Indt. virk.	 Moderselskab
	 2010	 2010	 2010	 2010
	 tkr.	 tkr.	 tkr.	 tkr.

Skat af årets resultat 	 2.608	 7.466	 0	 10.074

	 Vand	 Spild	 Indt. virk.	 Total
	 2009	 2009	 2009	 2009
	 tkr.	 tkr.	 tkr.	 tkr.

Skat af årets resultat 	 -1.154	 9.261	 3	 8.110

	 Dyrkningsaftaler m.m. tkr.

Kostpris 1. januar 	 288
Kostpris 31. december 	 288

Af- og nedskrivninger 1. januar 	 94
Afskrivninger 	 15
Af- og nedskrivninger 31. december 	 109

Regnskabsmæssig værdi 31. december 	 179

Note 2 
Skat af årets resultat

Note 3 
Immaterielle anlægsaktiver

	 Grunde	 Driftsma- 	 Infrastruk- 	 Igang
	 og	 teriel og 	 turelle 	 værende
	 bygninger 	 inventar 	 anlæg 	 projekter 	 I alt
	 tkr. 	 tkr.	 tkr. 	 tkr. 	 tkr.

Kostpris 1. januar	 1.221.492	 64.471	 2.832.590	 358.818	 4.477.371
Tilgang	 331.803	 12.075	 105.936	 168.554	 618.368
Afgang igangværende	 0	 0	 0	 -358.818	 -358.818
Afgang	 0	 -1.012	 -8.915	 0	 -9.927
Kostpris 31. december	 1.553.295	 75.534	 2.929.611	 168.554	 4.726.994
					   
Af- og nedskrivninger 1. januar	 480.024	 58.007	 303.121	 0	 841.152
Afskrivninger	 57.295	 4.668	 49.214	 0	 111.177
Afskrivninger afhændede aktiver	 0	 -1.012	 -3.621	 0	 -4.633
Af- og nedskrivninger 31. december	 537.319	 61.663	 348.714	 0	 947.696
			 
Regnskabsmæssig værdi 31. december	 1.015.976	 13.871	 2.580.897	 168.554	 3.779.298

Note 4 
Materielle anlægsaktiver

Værdien af grunde og bygninger udgør ifølge den 
seneste offentlig vurdering 213.246 tkr.

Noter
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	 2010	 2009
	 tkr.	 tkr.	

Afskrivninger 	 111.192	 106.409
Tab på skrottede anlæg 	 5.294	 3.113
Tab /avance ved salg 	 -40	 2.303
	 116.446	 111.825
og er udgiftsført således:
Produktionsomkostninger 	 114.760	 110.396
Administrationsomkostninger 	 1.686	 1.429
	 116.446	 111.825

Note 4 - fortsat 
Afskrivninger på anlægsaktiver

	 Aktie- 	 Overført
	 kapital 	 resultat 	 I alt
	 tkr. 	 tkr. 	 tkr.

Aktiekapitalen består af 500.000 aktier á nominelt  kr. 1.000.

Egenkapital 1. januar	 500.000	 2.449.453	 2.949.453
Overført af årets resultat		  30.221	 30.221
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	 _____	 236	 236
Egenkapital 31. december	 500.000	 2.479.910	 2.979.910

Note 6  
Egenkapitalopgørelse,  
Moderselskab

	 Aktie- 	 Overført
	 kapital 	 resultat 	 I alt
	 tkr. 	 tkr. 	 tkr.
Aktiekapitalen består af 500.000 aktier á nominelt  kr. 1.000. 

Egenkapital 1. januar	 500.000	 2.449.453	 2.949.453
Overført af årets resultat	 _____	 30.457	 30.457
Egenkapital 31. december	 500.000	 2.479.910	 2.979.910

Egenkapitalopgørelse,  
Koncern

	
	 2010	 2009 	 2008 	 2007 	 2006 	
	 tkr. 	 tkr. 	 tkr. 	 tkr. 	 tkr.

Aktiekapital primo 	 500.000 	 500.000 	 500.000 	 500.000 	 500.000
Aktiekapital ultimo 	 500.000	 500.000 	 500.000 	 500.000 	 500.000

Specifikation af bevægelse 
på aktiekapitalen:

	
	 Aktier i dattervirksomhed	
	 tkr. 	

Kostpris 1. januar 	 0 	
Tilgang 	 500 	
Kostpris 31. december 	 500	

Andel af årets resultat 	 236 	
Værdiregulering 31. december 	 236

Regnskabsmæssig værdi 31. december 	 736

Note 5 
Finansielle anlægsaktiver

Noter
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Note 8 
Langfristede gældsforpligtelser
	 Primo 	 Betalt 	 Ændring 	 Ultimo
	 tkr. 	 tkr. 	 tkr. 	 tkr. 

Odense Kommune					   
Pensioner	 140.722	 -6.155	 1.477	 136.044
Feriepenge m.v.	 12.773	 -12.773	 14.381	 14.381
Pensioner og feriepenge	 153.495	 -18.928	 15.858	 150.425
				  
der fordeles således:			 
Langfristet del, forfald mellem 1 og 5 år				    24.620
Langfristet del, efter 5 år				    105.269
Langfristet del i alt				    129.889
				  
Kortfristet del, forfald indenfor 1 år				    20.536
					   
Kreditinstitutter					   
KommuneKredit	 446.960	 -29.422	 250.000	 667.538
Kreditinstitutter	 24.129	 -24.129	 0	 0
Lån i alt	 471.089	 -53.551	 250.000	 667.538
			 
der fordeles således:					   
Langfristet del, forfald mellem 1 og 5 år				    119.307
Langfristet del, efter 5 år				    518.810
Langfristet del i alt				    638.117
					   
Kortfristet del, forfald indenfor 1 år				    29.421	

Fordeling i alt: 
Langfristet del, forfald mellem 1 og 5 år				    143.927
Langfristet del efter 5 år				    624.079
Langfristet del i alt				    768.006
			 
Kortfristet del, forfald indenfor 1 år				    49.957
			 
Langfristet gældsforpligtelse i alt:				    817.963

	
	 2010	 2009
	 tkr.	 tkr.	

Udskudt skat primo 	 45.361	 37.251 
Årets udskudte skat 	 10.074	 8.110
Udskudt skat i alt 	 55.435	 45.361

Note 7 
Hensættelse til udskudt skat

Udskudt skat er afsat med 25% svarende til den aktuelle
skattesats, og omfatter udskudt skat vedrørende anlægs-
aktiver og fremførbare skattemæssige underskud.

Noter
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	 Total 2010	 Total 2009
	 tkr.	 tkr.	

En del af medarbejderne er udlånt til selskabet af 
Odense Kommune, og udgifterne afholdes af selskabet.				  
Personaleudgifter udgør, under hensyntagen til 
ovenstående, følgende beløb:				  
		

Lønninger og gager 	 71.788	 66.942
Pensionsbidrag overenskomstansatte 	 8.645	 8.145 
Andre udgifter til social sikring 	 489	 470
Ændring i tjenestemandspensioner 	 1.477	 7.873
Personaleudgifter 	 82.399	 83.430

og er indeholdt i følgende poster:
Produktionsomkostninger 	 56.171	 64.105
Administrationsomkostninger 	 8.506	 8.383
Anlægsaktiver 	 17.722	 10.942
	 82.399	 83.430

Heraf udgør løn til direktion og bestyrelse:
Direktion 	 1.245	 1.251
Bestyrelse 	 300	 300
	 1.545	 1.551

Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede medarbejdere 	 173	 167

Heraf 22 tjenestemænd ansat i Odense Kommune

Note 9 
Medarbejderforhold

	
	 Total 2010	 Total 2009
	 tkr.	 tkr.	

Revision 	 135	 130 
Andre ydelser end revision 	 422	 750
Samlet honorar udgør 	 557	 880 

Note 10 
Honorar til general- 
forsamlingsvalgt revisor		
			 

Noter
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Der er ingen pantsætning eller sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke indgået kontrakter der kan føre til 
driftsfremmede udgifter.

Bestemmende indflydelse 	 Grundlag
Odense Kommune 	 Eneaktionær

Øvrige nærtstående parter
Odense Renovation A/S 	 Søstervirksomhed

Transaktioner	 Selskabet leverer vand til og aftager spildevand fra Odense 	
	 Kommune og søstervirksomheder på markedsmæssige 	
	 vilkår.

Selskabets lønninger administreres af Visma Services Odense 
A/S, hvilket sker på markedsmæssige vilkår.

Selskabet har med Odense Kommune indgået en udlånsaf-
tale omkring pension til tjenstemænd. Alle omkostninger 
afholdes af selskabet.

Odense Kommune stiller sikkerhed for gæld til kreditinstitut-
ter i form af kommunegaranti for langfristede lån.	

Selskabet og Odense Renovation A/S har indgået en aftale 
om leverance af overskydende slam fra spildevandsres-
ningsanlæg med henblik på oparbejdning til kompost og 
anvendelse til jordbrugsformål.

Note 11 
Pantsætninger og 
sikkerhedsstillelser

Note 12 
Kontraktlige forpligtelser

Note 13 
Nærtstående parter

Noter
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	 Total	 Total
	 2010	 2009
	 tkr.	 tkr.	

Andre finansielle indtægter 	 -481	 -1.256
Andre finansielle omkostninger 	 23.632	 16.300
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver 	 15	 15
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver 	 111.177	 106.394
Tab på skrottede anlæg 	 5.294	 3.113
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	 -40	 2.303 
Ændring i årets udskudte skat 	 10.074	 8.110
	 149.671	 134.979

	
	 Total	 Total
	 2010	 2009
	 tkr.	 tkr.	

Ændring i tilgodehavender 	 27.957	 -17.137 
Ændring i kortfristet gæld 	 -32.746	 23.191
	 -4.789	 6.054

Note 14 
Pengestrømsopgørelse 
- reguleringer

Note 15 
Pengestrømsopgørelse 
- ændring i driftskapital

Noter
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VandCenter Syd as
Vandværksvej 7
5000 Odense C
Tlf.: 63 13 23 33
Fax: 63 13 23 34
www.vandcenter.dk
E-mail: info@vandcenter.dk

www.vandcenter.dk
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